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Referat 

 

1.  Velkomst v/Fødevareministeriet  

 

Mikkel Stage bød velkommen. 

Mikkel oplyste, at der plejede at blive afholdt et efterårsmøde i udvalget med særligt fiskeri i Natura 

2000-områderne i Limfjorden på dagsordenen. Dette møde ville være lidt anderledes, da 

konsekvensvurderingerne endnu ikke var færdige. Det primære punkt på dagsordenen var gennemgang 

og drøftelse af DTU Aquas rådgivning om en kvote for bifangst af hjertemuslinger i Limfjorden sæson 

2024/2025. 

 

2. Godkendelse af dagsorden 

 

Mikkel Stage oplyste, at efter ønske fra Lars Erik Holtegaard, Dansk Akvakultur, ville 

Fødevareministeriet under eventuelt orientere om status for arbejdet med revision af regelsættet for 

opdrætsaktiviteter. 

 

Derudover havde udvalget ingen bemærkninger eller tilføjelser til mødets dagsorden.  

 

3. Godkendelse af referat fra møde i udvalget den 24. juni 2024 

 

Referatet blev endeligt godkendt, og kan nu findes her.  

 

4. Natura 2000 i Limfjorden 

a. Gennemgang af bestandsestimater v/DTU Aqua 

 

Pernille Nielsen orienterede om bestandsestimaterne for blåmuslinger, søstjerner og stillehavsøsters i 

Løgstør og Lovns Bredning: 

 

Løgstør Bredning:  

- Bestanden af blåmuslinger var faldet, og estimatet lød på 7.544 ± 1.874 t., med et fødebehov hos 

fuglearterne på udpegningsgrundlaget på ca. 2.400 t. På den baggrund kunne DTU Aqua ikke 

give en kvoteanbefaling for området for fiskerisæson 2024/2025. 

- Bestanden af søstjerner i Løgstør Bredning var reduceret med ca. 1/3 i forhold til 2023, og 

estimatet lød på 6.000 t. 

- Bestanden af stillehavsøsters i Løgstør Bredning var overordnet set stabil, dog med en smule 

fremgang. Bestandsestimatet på vanddybder større end 3 meter lød på 670 t. 

- Bestanden af flad østers var stabil, og estimatet lød på 185 t. 

 

Lovns Bredning: 

- Bestanden af blåmuslinger var ligeledes faldet i Lovns Bredning. Der var sket et mere moderat 

fald sammenlignet med udviklingen i Løgstør Bredning. Estimatet for Lovns Bredning lød på 

19.267 ± 5.911 t. 

https://fiskeristyrelsen.dk/Media/638606011075601881/Referat_af_moede_i_Muslingeudvalget_den_12._september_2023.pdf
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- Bestanden af søstjerner i Lovns Bredning var fortsat lav i forhold til andre områder i Limfjorden, 

og estimatet lød på 0 t.  

 

b. Orientering om status for arbejdet med konsekvensvurderinger af ansøgt 

fiskeri i Natura 2000-områderne Lovns Bredning, Nissum Bredning og 

Løgstør Bredning sæson 2024/2025 v/Fødevareministeriet 

 

Mikkel Stage orienterede om status for Fødevareministeriets arbejde med at forbedre 

konsekvensvurderingerne for fiskeriaktiviteter i Natura 2000-områder. Arbejdet var endnu ikke 

afsluttet, og DTU Aqua havde derfor ikke haft mulighed for at færdiggøre deres faglige bidrag til 

ministeriets konsekvensvurderinger af fiskeriet. Bestandsestimaterne havde påvirket erhvervets 

fiskeplaner, og der var således ikke er søgt om fiskeri efter blåmuslinger i Løgstør Bredning. Ministeriet 

arbejdede på, at rammerne for vurderingerne kunne være færdige hurtigst muligt, hvorefter DTU Aqua 

kunne færdiggøre deres bidrag. Når DTU Aquas faglige bidrag var klar, ville udvalget få disse rundsendt 

i en kort skriftlig høring, forud for en eventuel åbning af fiskeriet.  

 

Mikkel Stage oplyste, at det var forventningen, at der ville være afklaring for så vidt angik de kommende 

konsekvensvurderinger medio oktober.  

 

Drøftelser om muligheden for undtagelse for vandplanernes dybdegrænser i dele af Lovns Bredning 

er refereret under pkt. 6. 

 

 

5. Kvote for bifangst af hjertemuslinger i Limfjorden sæson 2024/2025 

a. Gennemgang af rådgivning v/DTU Aqua 

 

Pedro Freitas præsenterede rådgivningen. 

• Der var blevet fisket 87 pct. af kvoten (2.165 t.) for muslingeproduktionsområde 9, 11, 13 og 15, 

sæson 2023/2024. Der var blevet fisket 1 pct. af kvoten (884 t.) for den resterende del af 

Limfjorden, sæson 2023/2024. Fiskeriet i den forgangne sæson havde været på det laveste niveau 

siden 2013, dette grundet kvotefastsættelsen og lav biomasse. 

• Bestandsvurderingen i forår/sommer 2024 havde vist, at bestanden var vokset, da der havde været 

et succesfuldt nedslag af muslingeyngel i 2023. Langt størstedelen af hjertemuslingerne (>99 pct.) 

var kun et år gamle, og det var tvivlsomt, om de havde nået at gyde forår/sommer 2024.  

• 86 pct. af bestanden bestod af små muslinger med en skalbredde på under 16 mm. Særligt i område 

11, hvor biomassen ellers var høj, var hele 95 pct. af bestanden under denne størrelse.  

• Bestandsvurderingen for de fire områder lød på 26.907 t. (i 2023 lød vurderingen på 6.097 t.).  

• DTU Aqua anbefalede pba. ovenstående fortsat en konservativ tilgang til kvotefastsættelsen. 

Kvoterådgivningen lød på 2.047 t. hjertemuslinger for de fire undersøgte områder, hvilket svarede 

til 33 pct. af den høstbare biomasse.  

• DTU Aqua anbefalede også, at ministeriet overvejede at lukke for fiskeriet i område 11.  

• DTU Aqua foreslog en række forskellige løsningsmuligheder fsva. de ikke-undersøgte områder: 

a. Ikke tillade fiskeri i områderne. 



 

 

5 

b. Sætte en kvote baseret på historiske fiskeridata, i stil med modellen for sæson 2023/2024. 

Denne løsning havde dog en højere risiko for ikke at være bæredygtig for bestanden. 

c. Lade den anbefalede kvote gælde for hele Limfjorden. 

d. Tillade fiskeri i begrænsede områder (fiskerkasser) i den resterende del af Limfjorden og 

såfremt der fandtes muslingebanker, dernæst sætte ekstra kvote(r) i disse afgrænsede 

områder efter yderligere DTU Aqua-undersøgelser. 

 

Henrik Lund spurgte, hvorfor DTU Aqua ikke tog tilvæksten fra tidspunkt for bestandsundersøgelse til 

sæsonafslutning i betragtning? 

 

Pedro Freitas svarede, at hjertemuslingerne voksede i ca. fire måneder pr. år, primært i sent forår, og at 

tilvæksten helt stoppede i november. En kvoterådgivning måtte være baseret på den bestand, man rent 

faktisk observerede, og derfor kunne tilvækst ikke tages med i betragtning. Pedro bemærkede, at 

nedslaget af hjertemuslinger i Kås Bredning i 2019 havde været to år om at blive klar til at blive fisket.  

 

Jens Kjerulf Petersen bemærkede, at der var meget stor sandsynlighed for, at den nuværende 

hjertemuslingepopulation ikke havde nået at reproducere sig. Dette ville derfor først kunne ske 

forår/sommer 2025.  

 

Henrik Lund bemærkede, at de hjertemuslinger, der senest var blevet fisket på, også havde tilhørt én 

stor årgang. Det lod til, at der kom en stor årgang ca. hvert tredje år, og derfor var det ikke vigtigt at sikre 

rekruttering hvert eneste år. Henrik spurgte, om det derfor var nødvendigt at reservere så stor en del af 

biomassen og kun tillade fiskeri på 33 pct. af den høstbare biomasse. 

 

Pedro Freitas svarede, at det var positivt, at der var fundet en stor biomasse, særligt i område 11. Det 

vakte dog bekymring, at én ung årgang skulle bære både fiskeri og de naturlige økosystemopgaver, som 

hjertemuslingerne også havde. Hvis ikke muslingerne havde nået at reproducere sig i 2024, måtte det 

ske i 2025. Det var vigtigt at sikre en stor biomasse, så man sikrede fremtidig rekruttering. Pedro 

bemærkede derudover, at der generelt set havde været et godt nedslag af yngel i 2019, fulgt af fire år 

med dårligt nedslag.  

 

Jan Christensen spurgte, om bestandsestimater fra andre områder og vandring af yngel fra andre steder 

i Limfjorden var medtaget i bestandsundersøgelsen. 

 

Pernille Nielsen svarede, at DTU Aqua ikke medtog noget, der ville være baseret på gætteri. Da man ikke 

kunne dokumentere, hvor larverne kom fra, kunne yngel fra andre områder ikke medregnes i 

undersøgelsen af de fire områder.  

 

Jens Kjerulf Petersen bemærkede, at sammenhængsstudiet viste, at det var risikabelt at fiske på 

bestanden i Nissum Bredning. 

 

Jan Christensen bemærkede, at DTU Aqua derved passede meget på, når man på den måde reserverede 

rigtig meget af biomassen til fremtidig gydning, selvom områderne også fik larver fra andre områder.  
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Henrik Lund bemærkede, at kvotefastsættelsen havde resulteret i en stor reduktion af landingsmængde. 

Henrik spurgte, om det var forventningen, at denne forvaltning ville føre til højere landinger i fremtiden. 

Erfaringen fra andre typer fiskerier var, at en så forsigtig tilgang som denne plejede at resultere i højere 

udbytte efterfølgende.  

 

Pernille Nielsen svarede, at skaldyrsbestande ikke kunne sammenlignes med fiskebestande. Der kunne 

ikke laves MSY (Maximum Sustainable Yield) for skaldyr pga. store udsving i bestandsstørrelse, hvor 

man ofte ikke kendte årsagen til udsvingene.  

 

Pedro Freitas bemærkede, at fiskeriforvaltning ikke kunne benyttes ifm. skaldyr, bl.a. fordi 

skaldyrsfiskeriet ikke var ”tilfældigt” som fiskeri efter fisk, der bevægede sig. Muslingebanker flyttede 

sig ikke. Ift. spørgsmålet om, hvad man kunne forvente i fremtiden, så viste undersøgelsen, at 

populationen lige nu afhang af én årgang. Man kunne først i 2025 vide, om der havde været nogen 

rekruttering i 2024. 

 

b. Administration af kvoten og vilkår for fiskeriet v/Fødevareministeriet 

 

Mikkel Stage oplyste, at det var Fødevareministeriets forventning, at de administrative rammer for 

kvoten vil følge samme model som sidste år. Skulle der ske væsentlige ændringer til modellen, ville 

denne blive sendt i skriftlig høring i udvalget. Mikkel oplyste, at åbningen af blåmuslingefiskeriet i 

Limfjorden afventede, at der blev fastsat en kvote for bifangsten af hjertemuslinger. Udvalgets 

bemærkninger ville indgå i det videre arbejde med kvotefastsættelsen for den kommende sæson. I 

udgangspunktet forventede Fødevareministeriet at følge rådgivningen. 

 

Mikkel Stage spurgte udvalgets medlemmer, om de havde yderligere bemærkninger til 

kvoterådgivningen, som de ønskede at dele på dagens møde. 

 

Ole Lundberg Larsen oplyste, at erhvervet var indstillet på at undlade at lande hjertemuslinger fra 

område 11 i fiskerisæson 2024/2025, som anbefalet af DTU Aqua. Ole understregede, at det var vigtigt, 

at kvoten ikke blev opdelt på de specifikke produktionsområder. Derudover ønskede erhvervet 

kvotefleks og at fixpunktet blev ændret til 95 pct., da dette ville give bedr mulighed for fuld 

kvoteudnyttelse. Erhvervet så derudover gerne, at der blev fastsat en midlertidig kvote på 850 t. uden 

for de fire undersøgte områder mhp., at DTU Aqua kunne foretage yderligere undersøgelse og der kunne 

fastsættes ekstra kvote(r), hvis man fandt relevante banker.  

 

Henning Mørk Jørgensen oplyste, at DN mente, at Fødevareministeriet burde følge den mest forsigtige 

tilgang i DTU Aquas anbefalinger. DN var lettede over den positive udvikling som årets 

bestandsundersøgelse viste, men usikkerheden gjorde, at man skulle sikre så god mulighed for 

rekruttering som muligt. DN så gerne, at der ikke blev tilladt fiskeri i de områder, hvor der ikke var 

foretaget bestandsundersøgelse, da der kun burde fiskes i områder, hvor der forelå viden om bestanden.  
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Jens Kjerulf Petersen bemærkede, at fiskerne kunne afsøge uden at det intervenerede meget. Hvis 

forvaltningen valgte at følge den model for de resterende områder, var det kun på bankeniveau, at der 

ville blive åbnet op for yderligere undersøgelser og eventuelt kvotefastsættelse.  

 

Jan Christensen bemærkede, at hjertemuslingefiskeriet var gået godt – og med god selvforvaltning – i 

15 år. Nu hvor der blev foretaget undersøgelser, skulle tilgangen til fiskeriet pludseligt være meget 

konservativ, hvilket var pudsigt.  

 

Pedro Freitas bemærkede, at undersøgelsen af de fire områder kunne benyttes til at fastsætte kvote 

gældende for et større område, så længe kvoterådgivningen givet pba. observationerne ikke blev 

overskredet, jf. rådgivningen.  

 

Mikkel Stage spurgte, om der var udvalgsmedlemmer, der havde behov for at indgive skriftlige 

bemærkninger til rådgivningen. 

 

Udvalgets medlemmer gav udtryk for, at det var der ikke behov for.  

 

Ole Lundberg Larsen understregede, at DFPO fastholdt de bemærkninger, som man havde fremsendte 

skriftligt.  

 

Mikkel Stage oplyste, at udvalget ville modtage en skriftlig orientering, når der forelå en endelig 

beslutning om kvoten for bifangst af hjertemuslinger i Limfjorden sæson 2024/2025 og 

administrationen heraf.  

 

6. Orientering om ministeriets arbejde med vurderinger af muslingefiskeri i 

henhold til vandområdeplanerne (VP3) v/Fødevareministeriet 

 

Mikkel Stage oplyste, at Fødevareministeriet med inddragelse af Miljøministeriets departement og 

Miljøstyrelsen i vinter og i foråret udarbejdede en første runde vurderinger af muslingefiskeriet i forhold 

til opnåelse af vandplanernes miljømål, for fiskeri i Limfjorden (her også søstjerne- og 

hjertemuslingefiskeri), Isefjord og på Jyllands Østkyst. Disse vurderinger var blevet anvendt på 

fiskerierne frem til 31. august 2024.  

 

Som det også var blevet nævnt på seneste møde i juni, havde Fødevareministeriet været i dialog med 

Miljøministeriet om forbedring af enkeltelementer i vurderingerne. Arbejdet med at justere 

vurderingerne var ikke afsluttet endnu. Ministeriet havde derfor besluttet at lægge vurderingerne fra 

sidste sæson til grund for fiskeriet frem til den 28. februar 2025. Det var ministeriets forventning, at nye 

vurderinger ville være på plads inden årsskiftet 2024-2025. Udvalget ville få rundsendt DTU Aquas 

faglige vurderinger i skriftlig høring.  

[Red.: Fødevareministeren har efterfølgende besluttet, at der skal udstedes tilladelser til fiskeriet i 

Limfjorden for hele den kommende sæson på grundlag af de tidligere udarbejdede vurderinger.] 

 



 

 

8 

Henrik Nielsen bemærkede, at man var knapt 14 dage inde i fiskerisæsonen jf. Muslinge- og 

østersbekendtgørelsen. Henrik spurgte, om fiskeriet ville kunne åbne, når kvoten for bifangst af 

hjertemuslinger var på plads.  

 

Mikkel Stage svarede bekræftende.  

 

Under pkt. 4, b) drøftedes muligheden for undtagelse for vandplanernes dybdegrænser i dele af Lovns 

Bredning: 

Mikkel Stage oplyste, at der som nævnt på muslingeudvalgsmødet den 24. juni 2024 havde været en 

længere dialog mellem Fødevareministeriet og Miljøministeriet om muligheden for undtagelse fra 

vandplanernes dybdegrænserne for udredelse af ålegræs i dele af Lovns Bredning mhp. fiskeri efter yngel 

til omplantning.  Mikkel oplyste, at dette arbejde for ganske nyligt var afsluttet. Miljøministeriet havde 

meddelt, at de ikke så mulighed for, at der kunne tillades undtagelser i området, idet det var 

vurderingen, at de naturlige forhold ikke var af en karakter, som fagligt ville kunne begrunde en 

undtagelse. Miljøministeriet havde desuden oplyst, at der heller ikke ville blive arbejdet på en politisk 

begrundet undtagelse. Fødevareministeriet ville nu lægge dette til grund for det videre arbejde. 

 

Ole Lundberg Larsen understregede, at DFPO var uenige i Miljøstyrelsens faglige vurdering, således som 

denne fremgik af Miljøstyrelsens notat af 24. april 2024. DFPO mente ikke, at vurderingen var sagligt 

begrundet. Når der ville være dårlig økologisk tilstand til 2030 vakte det undren, at der ikke kunne 

undtages. Eftersom ansvaret for vandplanerne lod til at skulle flytte til det nye Ministerium for Grøn 

Trepart, burde vurderingen prøves på ny i det ministerium. 

 

Henning Mørk Jørgensen bad om, at det omtalte notat fra Miljøstyrelsen, hvori vurderingen indgik, blev 

rundsendt til udvalget.  

 

Mikkel Stage bekræftede, at notatet ville blive sendt til udvalget.  

 

Henrik Nielsen bemærkede, at DTU Aqua havde dokumenteret, at en undtagelse var mulig. På den 

baggrund var man utilfreds med Miljøstyrelsens vurdering.  

 

7. Orientering om opfølgning på motorkraftsagen v/Fødevareministeriet 

 

Janne Palomino Dalby oplyste, at Fiskeristyrelsen havde udarbejdet en grundig gennemgang af to sager 

på fiskeriområdet; en sag om kvotekoncentration og en sag om forvaltning af motorkraft- og 

redskabsområdet. Kritikken af motorkraftområdet havde navnlig omhandlet Fiskeristyrelsens 

forvaltning af de nationale regler vedrørende nedbremsning af motorer på fiskerfartøjer. 

 

På baggrund af de grundige gennemgange ville ministeren iværksætte en række tiltag for at rette op på 

de kritisable forhold, som de grundige gennemgange beskrev.1 For begge sagerne drejede det sig om 

                                                             
1 Via dette link findes pressemeddelelsen om ministerens tiltag. På pressemeddelelsen er der link til tiltagene og 

Fiskeristyrelsens grundige gennemgange af sagerne om kvotekoncentration og motorkraft- og redskabsområdet. 

https://fvm.dk/nyheder-og-pressemeddelelser/2024/jun/minister-ivaerksaetter-en-raekke-tiltag-paa-baggrund-af-kritisable-sager-paa-fiskeriomraadet-
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generelt at styrke den juridiske faglighed i Fiskeristyrelsen. Der var bl.a. blevet ansat en juridisk 

vicedirektør i Fiskeristyrelsen.  

 

Janne oplyste, at ift. motorkraft drejede tiltagene sig bl.a. om 1) at styrke kontrolpraksis, 2) at se på 

mulighederne for at fremrykke et EU-krav om kontinuerlig monitering af motorkraft, og 3) at 

redskabsreglerne i muslinge- og østersfiskeriet blev skærpet. 

 

Ministeren havde desuden bedt DTU Aqua om at udarbejde en faglig vurdering af, om den mangelfulde 

kontrol af motorkraft havde haft negative konsekvenser for havmiljøet. Janne oplyste, at denne ville 

blive rundsendt til Muslingeudvalget efter mødet. Hvis DTU Aquas vurderede, at den mangelfulde 

forvaltning havde haft negativ indvirkning på havmiljøet, vil spørgsmålet om kompenserende 

foranstaltninger indgå i forhandlingerne om fremtidens erhvervsfiskeri. 

 

Anna-Grethe U. Pedersen spurgte, om DTU Aquas faglige vurdering også ville omhandle redskaber. 

 

Janne Palomino Dalby svarede, at den ville omhandle effekten af den mangelfulde kontrol af motorkraft. 

 

8. Orientering fra Fiskeristyrelsen  

 

Tim R. Schjoldager oplyste, at genudlægningsaftalen snart skulle genforhandles.  

 

Derudover oplyste Tim vedr. kontrol af Black Box, at kontrollen enkelte gange havde konstateret 

fartøjer, der havde fisket uden fungerende Black Box. Tim oplyste, at hvis der blev fisket uden 

fungerende Black Box, kunne det blive en sag, ligesom andre overtrædelsessager.  

 

Henrik Nielsen spurgte, om problemet på de pågældende fartøjer havde været, at Black Box ikke sendte. 

I så fald ville der ikke være sorte huller ift. information om fartøjets aktiviteter, da Black Box ville sende 

informationen, når den blev genstartet.  

 

Tim R. Schjoldager svarede bekræftende og oplyste, at kontrollen i de pågældende tilfælde havde sendt 

besked til fartøjerne med anmodning om at genstarte Black Box.  

 

Henrik Nielsen påpegede, at Black Box-systemet trængte til at blive opdateret.  

 

Tim R. Schjoldager oplyste, at Fiskeristyrelsen var i gang med at se på mulighederne for at foretage 

kontrol af prøvetagningsplanerne. Fiskeristyrelsen havde anmodet DTU Aqua om rådgivning ift. dette 

arbejde. Tim understregede, at dette ikke skulle pålægge erhvervet et større arbejde. Fiskeristyrelsen 

ville inddrage erhvervet via en høring, når relevant.  

 

9. Eventuelt 

a. Orientering om status for arbejdet med revision af regelsættet for 

opdrætsaktiviteter 
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Mikkel Stage fortalte, at Fødevareministeriet arbejdede videre med revision af regelsættet, som det også 

blev nævnt på udvalgsmødet den 24. juni 2024. Janne Palomino Dalby havde overtaget sagen i 

slutningen af august, hvor Maria Egehoved gik på barsel. Mikkel fortalte, at ministeriet var 

opmærksomme på, at der fra erhvervets side var stor interesse for, at der igen bliver åbnet op for 

ansøgninger om tilladelse til muslingeopdræt. Der var endnu usikkert, hvornår bekendtgørelserne ville 

være klar, grundet kompleksiteten i bl.a. miljøhensyn. Ministeriet arbejdede på, at nye regler kunne 

træde i kraft hurtigst muligt.  

 

Lisbeth Plesner spurgte, om ny opdrætsbekendtgørelse ville kunne træde i kraft 1. januar 2025. 

 

Mikkel Stage svarede, at en ny bekendtgørelse ikke ville være klar til ikrafttræden 1. januar 2025, men 

understregede, at opgaven blev prioriteret.  

 

Jan Christensen bemærkede, at den faldende råvaretilgang var meget bekymrende set fra industriens 

side. Hvor der tidligere var varierende mængder muslinger fra år til år grundet naturlige udsving, var 

det nu kvoten for bifangst af hjertemuslinger og fastsættelsen af nye dybdegrænser, der på kort tid havde 

påvirket råvaretilgangen meget negativt. Jan understregede, at det var umuligt at lave 

forretningsstrategi under de nuværende forhold, og spurgte, om det var Fødevareministeriet eller 

Miljøstyrelsens holdning, at erhvervet skulle lukke.  

 

Mikkel Stage svarede, at der fra fødevareministerens og Fødevareministeriets side var stor 

opmærksomhed på situationen og at der var ikke truffet en beslutning om at erhvervet skulle lukke.  

 

Pernille Nielsen bemærkede, at der i hele Nordatlanten blev observeret fald i blåmuslingebestandene. 

Man havde indtil videre ingen forklaring på denne observation. Det, man så, var et generelt fald i 

rekruttering på bunden, hvorimod ynglen gerne ville sætte sig i vandsøjlen.  

 

Jan Christensen bemærkede, at hvis råvarenedgangen fortsatte, ville forarbejdningsindustrien ikke 

kunne overleve, og man ville se ind i et scenarie, hvor landingerne ville blive eksporteret til udlandet.  

 

Ole Lundberg Larsen supplerede Jan Christensen og understregede, at de ustabile politiske rammer de 

seneste år var stærkt problematiske for erhvervet samlet set. Ole påpegede, at Jan Christensen hejste et 

meget vigtigt flag med sin advarsel om, at der var risiko for, at forarbejdningsindustrien i Danmark 

måtte lukke.  

 

Rasmus Wittrup bemærkede, at muslingefiskeriet på Jyllands Østkyst knapt nok eksisterede længere, 

grundet dybdegrænserne. Rasmus understregede, at det var meget svært for erhvervet at arbejde under 

de aktuelle forhold, og at der var behov for afklaring og eventuelt kompensation, hvis fiskeriet skulle 

ophøre. Rasmus understregede, at erhvervet havde behov for at få større vished om fremtiden fsva. 

rammevilkår m.m. for fiskeriet, hvis man skulle nå at omlægge fra fiskeri til opdrætsaktiviteter. 

 

Mikkel Stage takkede Muslingeudvalget for et godt møde. 


